Дело № **

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 24 декабря 2019 года

Ленинский районный суд ... в составе председательствующего судьи Строковой Е.Г.,

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора ... ФИО5, помощника прокурора ... ФИО6,

подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката ФИО7, предъявившей удостоверение № ** от **.**,**, ордер № ** от **.**,**, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда ... уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося **.**,** в ..., гражданина РФ, неженатого, со средним специальным образованием, работающего монтажником в ООО «УниверсалСтрой42», имеющего на иждивении сына ФИО1, **.**,** г.рождения, зарегистрированного по адресу: ..., ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в ... при следующих обстоятельствах.

Так, **.**,** в период с ... минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном справа от лавки, стоящей слева от входа в подъезд № ** дома по ... в ..., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно, не имея на то специального разрешения, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел у неустановленного следствием лица за 650 рублей, подняв с земли, находящееся в одном полимерном пакете типа «клип-бокс», заказанное им путем смс-переписки и оплаченное через QIWI-кошелек вещество, содержащее в своем составе ... общей массой 0,383 грамма, что является крупным размером, и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. После чего, ФИО2 умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, без цели сбыта, для личного употребления, хранил данное наркотическое средство при себе в носке, надетом на правой ноге, до момента изъятия его сотрудниками полиции, то есть до ... **.**,**, в ходе личного досмотра, проведенного в комнате задержанных лиц отдела полиции «Ленинский» УМВД России по ... по адресу: ...,....

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что **.**,** около .... посредством мессенджера «Телеграмм», установленного на телефоне, у заказал у лица под ником «Ровный» для личного употребления наркотическое средство спайс 1 грамм. В период времени с ... **.**,** он незаконно приобрел за 650 рублей, подняв с земли, возле лавки, расположенной слева от входа в подъезд № ** дома по ... в ..., заказанное ранее путем смс-переписки и оплаченное через QIWI-кошелек, находящееся в одном полимерном пакете типа "клип-бокс", наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., часть из которого употребили, а оставшуюся часть массой не менее 0,383 г, что является крупным размером, хранил для личного употребления при себе в носке, надетом на правой ноге, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ... часов **.**,** (...

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела.

Из протокола проверки показаний на месте от **.**,**, с прилагаемой фототаблицей, следует, что ФИО2 указал на подъезд № ** ...Б по ..., в ..., на лавку, стоящую с левой стороны и пояснил, что именно под этой лавкой **.**,** обнаружил сверток изоленты красного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, известное ему как "Спайс". Данное вещество купил через мессенджер "Телеграмм" у лица под ником "Ровный" за 600 рублей, после чего тот прислал ему место тайника: ... вещество приобрел и хранил для личного потребления ...

Из протокола осмотра места происшествия от **.**,** с прилагаемой фототаблицей следует, что осмотрен участок местности, расположенный слева от входа в подъезд № ** дома по ... в ... ...

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что **.**,** около ... по адресу: ..., в ОП "Ленинский" Управления МВД России по ..., в ходе проведения личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство "спайс" массой около 1 грамма, которое ФИО2 хранил при себе с целью личного потребления ...

Из протокола личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ следует, что **.**,** в период времени с ... до ..., в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято: в носке, надетом на правой ноге, полимерный пакет с веществом. В правой руке обнаружена связка из двух ключей и чип-ключ, мобильный телефон "ZTE BLADE Х 3", сенсорный, в корпусе золотистого цвета, имей 1 - № **, имей 2 - № **, с одной сим-картой оператора ТЕЛЕ2 с абонентским номером № **. С личного согласия ФИО2 его мобильный телефон был осмотрен, где в интернет мессенджере "Телеграмм" было обнаружено сообщение с местоположением тайника с наркотическим средством. Мобильный телефон с сим-картой в ходе личного досмотра был изъят. ФИО2 заявил, что обнаруженное при нем вещество - наркотическое средство, известное ему под названием "спайс", которое он приобрел через интернет - мессенджер "Телеграмм" через интернет - магазин "Ровный" бесконтактным способом с целью личного потребления ...

Из протокола осмотра предметов от **.**,** с прилагаемой фототаблицей, следует, что осмотрен: полимерный пакет, горловина пакета прошита нитью, концы которой проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета. На первом фрагменте бумаги имеется текст следующего содержания: «Орган СО О/П Ленинский СУ УМВД России по ... ФИО8 ... Уг/дело № ** В отношении ФИО2 Экспертиза ... Дата экспертизы **.**,** Эксперты (подпись) ФИО9 (подпись) ФИО10». На втором фрагменте бумаги белого цвета имеется оттиск круглой печати следующего содержания: «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ...», выполненный красителем синего цвета и подпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета. На момент осмотра пакет и упаковка внешних повреждений не имеет. В ходе осмотра установлено, что целостность пакета не нарушена. В полимерном пакете видны пакет типа "клип-бокс" с растительным веществом светло-коричневого цвета, первоначальные упаковочные бирки, целостность пакета (упаковки) не нарушалась. По окончании осмотра данные полимерный пакет с содержимым упакован в один бумажный конверт, клапан которого проклеен и опечатан упаковочным бланком следователя, с пояснительной надписью, подписью следователя, с печатью "Для документов № **" СО отдела полиции "Ленинский" СУ УМВД России по ... ...

Из справки об исследовании № ** от **.**,** следует, что изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО2 вещество содержит в своем составе ..., включенным в Список I Раздела "Наркотические средства" Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, Подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № ** от **.**,** (с изменениями от **.**,** № **) 2). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,383 г ...

Из заключения эксперта № ** от **.**,** следует, что представленное на экспертизу вещество, "изъятое **.**,** в ходе личного досмотра ФИО2", содержит в своем составе ..., включенным в Список I Раздела "Наркотические средства" Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, Подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № ** от **.**,** (с изменениями от 09.08.2019г. № **) Масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,373 ... израсходованного вещества для производства экспертизы составила 0,010 г ...

Из протокола осмотра предметов от **.**,** с прилагаемой фототаблицей с участием подозреваемого ФИО2 и защитника ФИО7 следует, что объектом осмотра является полимерный пакет «клип-бокс», горловина которого перевязана нитью белого цвета, края которых проклеены между двумя отрезками бумаги белого цвета, с оттиском печати на оттиске печати "№ ** ГУ МВД России по ..." имеются пять подписей выполненные красителем синего цвета, на другом отрезке надпись: "Пакет № ** ... **.**,**. Мобильный телефон с сим-картой, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 по адресу: ... Ст. оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по ... капитан полиции ФИО11, подпись". При вскрытии пакета извлекли сотовый телефон «ZTE» в корпусе золотистого цвета с сенсорным экраном, Imei 1: № **, Imei 2: № **. В телефоне имеется сим-карта оператора "ТЕЛЕ2" № № **/..., карта памяти на 2 Гб. "Smartbuy" Micro SD". На момент осмотра телефона, сотовый телефон выключен. При включении телефона, на дисплее высвечивается заставка с надписью «ZTE Т620». После этого на экране отобразился графический ключ, после ввода которого на экране отобразилась заставка, а так же иконки Телефон, Контакты, сообщения, интернет, галерея, камера, мессенджеры и др. При нажатии на иконку с названием Телеграмм на экране высвечиваются папки с иконки с никами, среди иконок имеется иконка с ником "Ровный", "QIWI". При нажатии на иконку "Ровный" высвечивается следующий текст: сообщения от **.**,**: - зайдешь оповести, друг, ответь срочно (от владельца телефона) в ...

... 

... 

...

...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

...

...

...

...

При нажатии на иконку "QIWI" после введения цифрового 4-хзначного пароля высвечивается личный кабинет, где заходим в папку история и высвечиваются сообщения за **.**,**, заходит в сообщение, где текст следующего содержания: ... 

В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что в процессе данной переписки **.**,** в приложении "Телеграмм" с ником "Ровный" приобрел наркотическое средств "спайс" за 650 рублей весом около 1 грамма, оплату произвел через "QIWI" кошелек и ему прислали координаты с местом закладки наркотического средства - ... .... После этого он поехал и по указанному адресу обнаружил тайник с наркотическим средством, забрал его. Затем часть употребил лично, оставшуюся часть спрятал в носок, надетый на правой ноге возле дома по ... .... Затем ему стало плохо, в себя пришел уже в отделе полиции "Ленинский" УМВД России по ..., где наркотическое средство у него было обнаружено и изъято. В переписке указано московское время. 

По окончании осмотра сотовый телефон «ZTE» в корпусе золотистого цвета с сенсорным экраном, Imei 1: № **, Imei 2: № **, с сим-картой оператора "ТЕЛЕ2" № **, картой памяти на 2 Гб. "Smartbuy" Micro SD", помещен в бумажный конверт белого цвета, опечатан листом бумаги с оттиском синей печати, с сопроводительной надписью, подписями ФИО2, ФИО7, следователя ...

Из заключения комиссии экспертов № ** от **.**,** следует, что у ФИО2 имеется психическое расстройство ...

Изучив представленные доказательства в совокупности, оценив их, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения дела по существу.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от **.**,** №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Федеральным законом от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», их результаты приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством. 

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, содержащиеся в них сведения согласуются с другими доказательствами по делу. 

Заключения экспертиз, проведенных по уголовному делу, научно обоснованы, ясны, даны компетентными специалистами, получены в соответствии с законом. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку **.**,** в период с ... минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном справа от лавки, стоящей слева от входа в подъезд № ** дома по ... в ..., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно, не имея на то специального разрешения, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел у неустановленного следствием лица за 650 рублей, подняв с земли, находящееся в одном полимерном пакете типа «клип-бокс», заказанное им путем смс-переписки и оплаченное через QIWI-кошелек вещество, содержащее в своем составе ..., общей массой 0,383 грамма, что является крупным размером, и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. 

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, правильно ориентировался в окружающей обстановке, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние.

В соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 в целом характеризуется положительно, работает, на спецучетах не состоит, имеет психическое расстройство в ... а также у него имеются признаки ....

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, его объяснение, расцененное судом в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание помощи матери, наличие у подсудимого психического расстройства, спортивных наград.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Поскольку, судом установлены смягчающие наказание обстоятельства – явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при назначении подсудимому наказания судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному, сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления подсудимого. Вместе с тем, у суда имеются основания полагать, что перевоспитание и исправление подсудимого возможно без изоляции в места лишения свободы, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.73 УК РФ и предоставляет подсудимому возможность доказать свое исправление в условиях общества и без изоляции в места лишения свободы. Учитывая степень и характер общественной опасности содеянного подсудимым, испытательный срок должен быть значительным.

При назначении наказания ФИО2 суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы. 

Суд также не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени общественной опасности данного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

В целях исполнения приговора мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в ор и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 04 (четыре) года.

На условно осужденного ФИО2 возложить следующие обязанности:

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

не менять места жительства без уведомления специализированного органа.

являться для регистрации и отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «ZTE» в корпусе золотистого цвета с сенсорным экраном, Imei 1: № **, Imei 2: № **, с сим-картой оператора "ТЕЛЕ2" № **, картой памяти на 2 Гб. "Smartbuy" Micro SD", постановлением следователя признанный вещественным доказательством и хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО2;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., общей массой 0,363 г., находящееся в 1-м полимерном пакете типа "клип-бокс", упакованное в один бумажный конверт, клапан которого проклеен и опечатан упаковочным бланком следователя с оттиском синей печати, с подписью следователя, признанное и приобщенное к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением следователя от **.**,**, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции "Ленинский" УМВД России по ..., по вступлении приговора в законную силу хранить в отделе полиции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: